ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ LẠNG SƠN

Số:           /UBND-CA

V/v triển khai, thực hiện Công điện

số 52/CĐ-TTg ngày 24/5/2024

của Thủ tướng Chính phủ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯
TP. Lạng Sơn, ngày       tháng 5 năm 2024

Kính gửi:

         - Các phòng, ban, ngành, đoàn thể thành phố;

         - UBND các phường, xã.

Thực hiện Công văn số 700/UBND-NC ngày 25/5/2024 của UBND tỉnh

Lạng Sơn về triển khai thực hiện Công điện số 52/CĐ-TTg ngày 24/5/2024 của

Thủ tướng Chính phủ về vụ cháy nhà dân số 1 ngõ 43/98/31 phố Trung Kính,

phường Trung Hòa, quận Cầu Giấy, thành phố Hà Nội, gây hậu quả đặc biệt

nghiêm trọng (nhiều người chết và bị thương). UBND thành phố yêu Thủ trưởng

các phòng, ban, ngành, Chủ tịch UBND các phường, xã triển khai thực hiện

nghiêm túc một số nội dung sau:

 1. Quán triệt, tham mưu, chỉ đạo thực hiện nghiêm túc, quyết liệt, hiệu quả

Công điện số 52/CĐ-TTg ngày 24/5/2024 của Thủ tướng Chính phủ; tiếp tục chỉ đạo

thực hiện nghiêm túc, quyết liệt, hiệu quả các văn bản của Quốc hội, Chính phủ, Thủ

tướng Chính phủ, Bộ Công an, UBND tỉnh, UBND thành phố về công tác phòng

cháy, chữa cháy, nhất là Luật Phòng cháy, chữa cháy, Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày

03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phòng cháy, chữa

cháy trong tình hình mới, Công văn số 1285/UBND-NC ngày 21/9/2023 của UBND

tỉnh về việc thực hiện Công điện của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác

phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ, chủ động thực hiện các biện pháp phòng

ngừa, ngăn chặn cháy, nổ xảy ra tại các cơ sở trên địa bàn.

 2. Tăng cường công tác tuyên truyền về PCCC bằng nhiều hình thức phù hợp

với tình hình thực tế tại địa phương; chú trọng đăng, phát tin, bài cảnh báo về nguy

cơ, hậu quả của cháy, nổ gây ra; khuyến cáo thực hiện các biện pháp phòng ngừa,

cháy, nổ tại cơ sở, hộ gia đình, hướng dẫn kỹ năng PCCC, cứu nạn, cứu hộ để người

đứng đầu cơ sở, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân nắm thực

hiện. Chuẩn bị tốt lực lượng, phương tiện duy trì công tác thường trực đảm bảo kịp

thời tổ chức chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ các vụ cháy, nổ, sự cố xảy ra trên địa bàn

theo phương châm 04 tại chỗ.

3. Công an thành phố chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, ngành, đơn vị

liên quan khẩn trương xây dựng kế hoạch thành lập đoàn kiểm tra liên ngành, tiến

hành tổng kiểm tra, rà soát các điều kiện an toàn về PCCC và các quy định khác có

liên quan đến PCCC tại nhà ở nhiều căn hộ, cơ sở kinh doanh dịch vụ lưu trú, cơ

sở kinh doanh dịch vụ cho thuê trọ trên địa bàn thành phố theo phân cấp quản lý.

Kiên quyết xử lý nghiêm, đình chỉ hoạt động đối với các cơ sở có vi phạm.

2

4. UBND các phường, xã tiến hành tổng kiểm tra các điều kiện an toàn về

PCCC và CNCH đối với cơ sở cho thuê trọ, cơ sở kinh doanh dịch vụ lưu trú, cửa

hàng sửa chữa, kinh doanh xe  máy, xe đạp điện, xe máy điện và cơ sở thuộc Phụ lục

IV ban hành kèm theo Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính

phủ (nay là Phụ lục IV ban hành kèm theo Nghị định số 50/2024/NĐ-CP ngày

10/5/2024 của Chính phủ), kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo

quy định.

Tiếp tục rà soát, kiện toàn, xây dựng mới các Tổ liên gia an toàn PCCC,

Điểm chữa cháy công cộng trên địa bàn (yêu cầu tất cả các đơn vị đủ điều kiện đều

phải thành lập) đảm bảo 100% nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh hàng hóa dễ

cháy, nổ tham gia Tổ liên gia an toàn PCCC, Điểm chữa cháy công cộng theo chỉ

đạo của Bộ Công an.

 Tiếp tục tuyên truyền, vận động các hộ gia đình trang bị bình chữa cháy

xách tay, xã hội hóa việc trang bị bình chữa cháy cho các hộ gia đình khó khăn

phấn đấu 100% hộ gia đình trang bị bình chữa cháy theo yêu cầu tại Chỉ thị số

01/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ.

Rà soát kiện toàn lực lượng dân phòng theo quy định tại Điều 30, Nghị định

số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ. Đồng thời tổ chức triển khai

thực hiện nghiêm túc Nghị quyết số 01/2023/NQ-HĐND ngày 19/4/2023 của Hội

đồng nhân dân tỉnh Lạng Sơn quy định mức hỗ trợ thường xuyên hằng tháng cho

các chức danh Đội trưởng, Đội phó đội dân phòng trên địa bàn. Dự trù kinh phí

trang bị phương tiện PCCC và CNCH cho lực lượng dân phòng quy định tại Phụ

lục I, Thông tư số 150/2020/TT-BCA ngày 31/12/2020 của Bộ Công an.

5. Giao Công an thành phố tham mưu UBND thành phố chỉ đạo, theo dõi,

đôn đốc việc triển khai thực hiện. UBND các phường, xã tổng hợp kết quả kiểm tra

báo cáo UBND thành phố (qua Công an thành phố) trước ngày 15/7/2024, để tổng

hợp báo cáo UBND tỉnh theo quy định.

UBND thành phố yêu cầu Thủ trưởng các phòng, ban ngành, đoàn thể, Chủ

tịch UBND các phường, xã nâng cao hơn nữa nhận thức về tầm quan trọng của

công tác PCCC và CNCH trong giai đoạn hiện nay; tổ chức triển khai thực hiện

nghiêm túc nội dung chỉ đạo tại Công văn này và thường xuyên kiểm tra, đôn đốc,

chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND thành phố về việc triển khai thực hiện tại

cơ quan, đơn vị mình./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Phòng PC07 CAT;

- TT Thành ủy;

- TT HĐND TP;

- CT, các PCTUBND TP;

- CPVP, CV;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Hạnh

3

		2024-05-30T15:31:00+0700

		2024-05-30T15:31:00+0700

		2024-05-30T15:31:00+0700

		2024-05-30T15:31:33+0700